²⁴ *In margine sinistro* super facto fenoris.

²⁵ *In margine sinistro* super fenore hebreorum.

²⁶ *In margine sinistro* dictum alterius consultoris.

hebreorum sint electi et sic fuerunt pro quoque terzerio electi infrascripti cives, quorum hoc sunt nomina videlicet:

²⁷ Dominus Baptista Castellensibus

Ser Laurentius Ser Johannis pro terzerio Podii

Dominus Sanctes Vitellensis pro terzerio Vallis

Antonioangelus Laurentii

Germanus Vitellensis pro terzerio Castri Novi

Iacobus Mazatosta

DOCUMENTO 10

Ibid., c. 114r.

Die .xviii. julii. 1472

²⁸ Magnifici domini confalonarius et sotii infrascripti una cum domino Baptista Castellensis, Ser Laurenzio Ser Iohannis, Germano Vitellensibus et Iacobo Mazatosta quattuor ex sex civibus deputatis super capitulis in facto hebreorum, in absentia magnifici militis domini Sanctis de Vitellensibus et Antoniangelus Laurentii consotiorum pro quo Antoniangelo ex eius commissione, ut relatum est intervenit dictus dominus Baptista, inritaverunt, cassaverunt et annullaverunt et cassari debere et irritari per me vicecancellarium infrascriptum mandaverunt contractum factum de non prestando ad usuras per Consilium Sabatum et alios cum communitate, tempore fratris Iacobi Vitellensis, auctoritate eis attributa a consilio generali omni modo etcetera. Actum Corneti in loco inferiori seu reclaustro palatii ipsorum dominorum officialum, ubi est cisterna, presentibus Guidone Mariani et Pucciatio Putii Ciambani testibus, etcetera.

DOCUMENTO 11

Ibid., cc. 117r-v, 118r-v, 119r-v, 120r-v, 121r.

In nomine domini Amen. Anno domini a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo septingentesimo secundo, indictione quinta, pontificatus santissimi in Cristo patri et domini nostri domini Sixti, divina providentia degnissimi pape quarti, mensis Julii, die vigesimonono.

²⁷ *In margine sinistro* cives super capitulis fenore hebreorum.

²⁸ *In margine sinistro* Cassatio contractus hebreorum.

Magnifici domini officiales scilicet dominus Angelus de Vitellensibus miles confalonerius per terzerio Castri Novi ac Dominicus Roselli et ser Alexander ser Fatii consules civitatis Corneti, in absentia Francisci Iohannis Nocchi capitaneus quingentorum per dicto terzerio Castri Novi infirmatus ac magnifici nobilis et spectabiles viri dominus Sanctes de Vitellensibus miles, dominus Baptista Castellensis miles ac doctor eximius, ser Laurentius ser Iohannis, Germanus Vitellensibus et Antoniangelus Laurentii de numero sex civium electorum, auctoritate consilii generalis communis civitatis prefate advidendum, intelligendum, freminendum, concludendum capitula, conditiones et pacta cum infrascriptis ebreis seu aliis conducendis ad fenerandum in civitate predicta, ut eis una cum prefatis magnificis dominis officialibus visum fuerit expedire per comoditate civitatis et civium eiusdem. Premeditantes ex cum apostolica permissione scilicet ex subsistentia brevium fratres reverendissimi Nicolai quarti et Pii secundi summarum pontificatum nonnulla ex infrascriptis ebreis sub initis ac factis eorum capitulis cum communitate ipsas pecunias mutuaverunt ad fenus. Et quod ex disposizione venerabilis fratris Jacobi de Vitellensibus Cornetani ordinis minorum pretendensis in dicta civitate montem quondam constituere, apud quem ab indigentibus recurreretur eorum in necessitatibus pecuniarum, huiusmodi fenus cessavit, et quod Mons ipse non effectum habuit exoptatum. Ad quem montem etiam concurrerant, ut fieret nonnulli ex civibus dicte civitatis etiam iuramento astricti de non consentendo, quod in eadem civitatem decetero mutaretur per hebreos ad fenus, quod quidam cognitum extitit redundare in preiudicium et gravedinem civitatis de viso et cognito, quod super inde processit absolutio apostolica auctoritate commissa a prefato prestito iuramento in generali consilio prelibato lecta et declarata huiusmodi sub tenore videlicet Baptista de Vitellensibus de Corneto decretorum doctor archidyaconus cornetanus ac Reverendissimi domini episcopi cornetani vicarius generali et in hac parte Santissimi domini nostri commissarius spiritualis nuper per huius civitatis magnificos confalonerius et socios fuerunt nobis in forma brevius apostolice littere presentate quarum tenor talis est. Sixtus papa IIII venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem, cum fient pro parte // communitatis nostre Corneti nobis fuit humiliter suplicatum, nonnulli ipsius civitatis cives suasu cuiusdam fratris Jacobi ex ordinis minoris se iuramento axtrinxerint non retinere amplius in eadem civitate hebreos feneratores, ac postmodum nullo alio rimedio per necessitate pauperum invento non leve ob hoc sit incomodum subsecutum verisimiliter de scandalis dubitetur. Nos quorum est quiete et comodo nostrorum subditorum paterno consumere huiusmodi supplicationibus inclinati fraternitate tue, per

presentes committimus et mandamus, ut iuramentum huiusmodi nostra auctoritate relassis contrarius non obstantibus quibuscumque.

Datum Rome apud sanctum Petrum sub anulo piscatoris die .xx aprilis MCCCLXXII, pontificatus nostri anno primo L. Grifus a tergo. Nostro venerabili fratri episcopo cornetano vel eius in spiritualis vicario. Nos igitur volentes ut tenemur mandatis apostolicis obedire omnes et singulos cuiuscumque gradus vel conditiones existit huiusmodi civitatis cives incolas sive habitatores qui se prefato giuramento astringerunt seu quoscumque super re prefata vele idem annexa iuraverant, auctoritate apostolica nobis in hac parte concessa, ab huiusmodo iuramentis relassamus, absolvimus et liberamus. Et ut de dictis feneratoribus loqui et deliberare ac etiam ut civitatis huius comodo et utilitari consulere valeant elargimur facultatem et, ut ad omnes huius iuramenti relaxatio nostra notitiam deveniat, in valvis cathedralis ecclesie seu portis palatii magnificorum priorum has nostras presentes litteras affigi per quemcumque mandavimus. Datum Corneti apud Sanctam Mariam et Margheritam, die quarta Julii 1472 Johannes de Mug De mandato scripsi Que absolutio ex tenore litterarum sigillatarum consueto sigillo prefati domini vicarii publica visa extitit pro comodo et utilitate dicti communis unanimiter et concorditer in absentia etiam Jacobi Mazatosta alterii de dictis sex civibus, qui ut relatum fuit infirmus extiterat et commissa auctoritate ut supra visi et discussis certis capitulis pro parte infrascriptorum hebreorum heri eisdem presentati ex exhibitis in quibusdam foliis intervenientibus ibidem Sabato magistri Salomonis de Corneto pro se et sotiis, Consilio magistri Dattoli filio pro se et nepotibus et sotiis et Abraam Jacobi de Corneto pro se at sotiis offerentibus et intendentibus ac volentibus mutuare ad fenus pecunias in dicta civitate et prout in dictis capitulis continetur omni meliori modo, via, iure // causa et forma quibus magis et melius potuerunt super mutuo ad fenus secundum formam dictorum et infrascriptorum capitulorum pacta et conventiones inierunt, fecerunt, concesserunt et confirmaverunt hoc tamen supraddicta videlicet: quod tempus solutionis pignore civibus dicte civitatis durent viginti mensibus forensibus non ad annum ut in capitulis et ulterius, quod ipsi hebrei capiant pro usuris a civibus sex quinquenos videlicet unum bononenum vetus pro quoque ducato auri in ratione bononerum 72 pro quoque ducato; a forensibus vero bononenos duos videlicet octo quinquenos et in hiis intelligantur correcta dicta capitula tantum ac etiam in capitulis ubi fit mentio de credentiis, quod detur fides usque ad quantitate quorum ducatorum auri, ab inde in supra quod debeant se cautelare. In super et super addetur tempus durationis capitulorum; in ultimo capitulo ubi dicitur de annis quindecim et durent et valeant annis viginti. Item etiam super additus de relictione pignorum civium existentium

ab extra civitatem per totum mensem novembris proximum futurum ipsi ebrei teneatur, ad petitionem seu requisitionem dominorum seu patronorum pignorum redemisse seu retinasse pignora requisita et solvere fortem principalem usuram vero et incrementum ipsius recidere ab ipsis dominis seu patronis pignorum cum hoc quod si infra dictum quadrimestre curreat tempus quo perdentur pignora aliquorum et dicti domini et patroni requirerent supranominatos hebreos de relicione dictorum pignorum non possint ipsi ebrei allegare, non teneri, redimere dicta pignora per totum mensem novembris, dummodo satisfiant de usuri et ita ut supra. Prefati ebrei acceptaverunt, consenserunt et observare promiserunt, tenor vero dictorum capitulorum in distinctis foliis de quibus supra fit mentio contentorum sequitur et est talis videlicet:

²⁹Et primo che li decti prestatori et compagni demandano in tucti et singuli capituli infrascripti possano et vogliano prestare sopra pegni che alloro saranno portati ad impignorare a rascione di bolognesi due per ciasche ducato d'oro per ciasche mese, alli cittadini et alli forestieri a rascione di bolognesi tre per ducato d'oro per ciasche mese intendendosi di per mese e mese per di, non obstante lege canonica o civile di Corneto et constitutione del patrimonio. Con questo inteso che si nesciuno errore o abbaglio ci fusse siano tenuti decti prestatori ad satisfare del doppio dello abaglio, tollendo più che lo debito senza altra pena di corte, volendo li decti prestatori che li nomi di loro compagni debiano apparire scripti in publica forma, per mano di notario pubblico alli quali essi prestatori vogliono havere auctoritate et balya di possere dare licentia et tollere di prestare ad usura ad petitione dessi prestatori.

Huiusmodi capitulum est declaratum quo ad usuras quod capiantur a civibus quinqueni sex videlicet unus bononiensis vetus et forensibus bononiensis duo pro quoque ducato auri, ut supra patet //

Item che li decti prestatori compagni et famegli possano et ciascheduno dessi sia lecito et quanto fusse di loro voluntà et non più oltra prestare sopra li pegni che li saranno portati ad impegnare e che ad essi suprascripti prestatori debiano observare tucti pacti et conventioni da farsi con coloro che accattaranno. Et si prestassero sopra alcuna possessione o vero prestassero grano o orzo che ogne pacto et convenzione che facessero vaglia et tenga, senza alcuna exceptione di rascione et de facto, a senno del savio dessi prestatori et compagni

Item che le decti prestatori siano tenuti ad conservare et tenere li pegni che li saranno impegnati per essi cittadini et abitatori dessa città per spatio et termine di mesi diciotto e

²⁹ *In margine sinistro capitula.*

talli forestieri per termine di uno anno. Et si nel decto termine non si riscotessero li decti pegni per li patroni che li impegnassero et per altre in loro nome o che non si concordassero, che esso termine passato o decorso se intenda essi pegni essere perduti, delli quali essi prestatori possano vendere alienare et fare come di loro cose proprie, senza alcuna restitutione de pegni impegnati che più valessero.

Declaratur tamen ut supra patet de termino viginti mensium quo ad cives.

Item che li decti prestatori possano trare et mettere pegni da impegnarsi o da vendere o da impegnare fora di Corneto o dentro di qualsia persona fussero a loro arbitrio et volontà, in omne luoco che piacesse portarli, senza alcuna gabella o vero passaggio o licentia di dì et di nocte, palesemente et occulte. Et similmente li forestieri che non abitassero in Corneto possano arrechare ad impegnare et cavare omne pegno che arrechasseo ad impegnare alli decti prestatori, senza alcuna consegnatione di gabella o licentia di gabelliere, non obstante alcuno statuto o altra cosa che facesse in contrario.

Item che li decti prestatori li sia lecito comperare et possedere et tenere case et possessioni come christiani propri et che possano mantenere et havere luoco per loro sepulture et possino seppellire li loro corpi delli morti loro dove seppellire l'altri è stato et è consuetudine in nello loro luoco consueto. Et che le loro sepulture non li siano molestate né facto rincrescimento tanto di dì quanto di nocte, et che li sia lecito bisognando comperare nuovo territorio per seppellire essi morti et che possano dire loro officio nella sinagoga et fare dessa sinagoga dove più laccadese et fare loro cerimonie come fanno et dicono l'altre giudei dell'altri luochi, non ostante alcuna lege in contrario facesse o canonica o civile che in contrario dicesse o facesse. //

Item che lu decto comune di Corneto et hofficiali desso comune per li tempi fussero siano tenuti et debiano li decti prestatori et loro beni difendere da ciascuna persona loro volesse molestare o vero dirobare indebitamente, nella città di Corneto. E si fossero derobati per alcuna persona di Corneto o forestiero che non siano tenuti né possano essere constretti a restitutione et menda delli decti pegni. Et che lo commune di Corneto ad essi prestatori sia tenuto et obligato restituire et emendare omne quantità di denari la quale havessero prestato sopra li pegni ad essi derobati come è dicto di sopra, guarda che non fosse derobatione generale alla quale non vole lo decto comune per nisuno modo essere tenuto e che della decta quantità et pignora se debba stare et credere alli libri grandi o piccoli dessi prestatori o contracti che ne apparissero et questo capitolo non habia luoco in farli. Et similmente si per alcuno incendio di fuoco che advenisse per lo quali li decti pegni per l'impegnatori impegnati per alcuna persona o persone della città di Corneto o forestiero

vero se ardessero o fossero tolti per esso incendio, che allora in questo modo non siano tenuti ad alcuna menda de li decti pegni alloro impegnati li quali nel dopo incendio se sinfiammassero, ardessero o si perdessero per decta cascione o vero fussero tolti per alcuna persona et essi prestatori perdano li denari prestati sopra li decti pegni.

Item che si lu rectore della provincia del patrimonio, episcopo o vero spirituale o vero qualunque altro ufficiale della decta provincia o di Sancta Chiesa per nome e cascione della decta usura o per li decti capituli fussero molestati o vero inquietati per nisciuno modo che lo decto comune della dicta città di Corneto et ufficiali dessa per li tempi fossero siano tenuti et obligati essi prestatori et loro beni et pegni difendere da tucti et singuli officiali volenti loro per cascione delli decti capitoli in alcuna cosa molestare o inquietare.

Item che non potendo più prestare per qualunque cascione fusse che tucti et singuli capituli et pacti infra et soprascripti remanghano et siano tenuti et observati rati et fermi in suo robore et fermezza et che possano riscotere et fare riscotere tucte et singole cose dovessero exigere recepere et havere sopra le pignora tanto merito quanto capitale per tucto quanto lo tempo che li pegni stessero appresso dessi prestatori o alla fede o per istrumento o scriptura publica o privata o vero pegni prestati alli patroni per loro bisogni secondo apparisse nelli libri de decti prestatori et per qualunque altro modo recepere dovessero della quale cosa li sia administrata sommaria rascione, senza alcuna coreptione et senza piato né lite, non obstante statuto che in contrario facesse. //

Item che tucti et singuli capituli sopra et infrascripti se intendano et debianosi intendare puramente e senza alcuna exceptione, dolo o vero fraude non solamente et puramente come devono et sono scripti ad litteram, senza alcuna interpretatione et alcuno dubio nascesse o vero che nelli decti capituli se apponesse che lo decto di loro se intenda in favore et utilità delli decti prestatori et non in loro detrimento né danno se debia interpretare et intendare.

Item che per alcun modo o cascione li detti denari o robbe delli decti prestatori non se debiano molestare, né sequestrare per alcuna rappresaglia, né per cascione de alcuno debito divieto maleficio extraordinario o danno dato per alcuno dessi principali o famiglia dessi prestatori che contra desso se procedesse per nisciuno modo o vero cascione niuno ufficiale né altra persona possa né debia directe né indirecte arrestare et inquietare, né alcuna cosa pigliare pertinente et spectante ad essi prestatori denari et robbe di essi fussero molestati che lo comune della città di Corneto sia tenuto et obligato defendarli da omne molestante persona.

Item che alli decti prestatori sia lecito di possere al cittadino et al forestiero alli quali havaranno prestati loro domandarsi utile et capitale, secondo li pacti et conventioni che havaranno colli decti prestatori et siali tenuta rascione sommaria senza strepito et judicio, non obstante lege et constitutione. Et caso che colui che accattasse volesse pagare alcuna quantità di denari et non potesse riscotere tucto el pegno debia pagare prima che merito et lo resto si metta ad rascione del capitale et in caso li decti pegni fussero pananzosi, essendo d'accordo ambedoro le parti a diminuire el tempo de uno anno et mezo alli cittadini et de uno anno forestieri li sia lecito di fare et potere fare alli decti prestatori, secondo apparerà nelli libri o vero scripture del decti prestatori.

Item che li decti prestatori possano andare atorno la septimana santa, excepto che da una campana all'altra, cioè dal giovedì sancto che comenza a non sonare la campana per insino al sabbato ad mattina che sonano, salvo che per necessit  non avessero licentia del gonfaloniere et compagni o vero lo potest , alla pena di mezo ducato d'oro e li ufficiali siano tenuti di fare et dare opera che non li sia fatto dispiacere n  violentia la septimana sancta n  la pasqua Epyfania.

Item che li decti prestatori possano mettere et fare arrivare per omne tempo in Corneto vino et farina, per loro uso senza alcuna gabella o passaggio o licentia, et similmente possano comprare in Corneto ci  che alloro prestatori piace come l'altri cittadini, non obstante statuto che in contrario facesse o dicesse. //

Item che li decti prestatori prestassero o prestare facessero sopra alcuno pegno furato alcuna quantit  di denari che aristitutione dessi pegni non siano tenuti se primamente alloro non fusse restituito il capitale et l'utile, ma essi prestatori siano tenuti et debiano jurare nelle loro littere hebrayche secondo lo usato che tali pegni non sapiano essere furati.

Item che decti prestatori non siano tenuti ad prestare n  ariscotere n  fare rascione di rescotere pegno impegnato ne da impegnare denari n  fare altre cose in d  de sabato o in d  di festa loro et altra loro volunt . Et finalmente non possano essere convenuti in d  feriali et altri d  festivi comandati dalla chiesa et statuti, non obstante mandato o commissione facto o da fare per qualunque ufficiale di Sancta Chiesa et che non possano essere constrecti a prestare lecti o alcune massaritie.

Item se alcuno pegno lo guastasse n  sorsi n  vermine n  tignole n  alcuna altra fera non siano tenuti li prestatori ad alcuna menda.

Item che dicti prestatori in ciascuna cosa occorrente delle predicte debiano essere tenuti tractati et reputati come cittadini dessa citt  di Corneto oltra li decti capituli cossi nelle

questioni civili come criminali. Et etiam che non siano facti contra li decti capituli ne infrascripti ne possano ne debiano essi Judei essere constrecti ad prestanza alcuna et datio in comune o pagamento ordinario o straordinario et siano franchi et liberi da omne subsidio occorresse per l'avvenire o bisogno per lo comune o ufficiali di Sancta Chiesa fusse imposto alla comunità; siano essi Judei exemptati da guardia cossì di dì come di nocte et omne altra angaria et per angaria et factione de comune et de cavalcata de hoste. Item che per alcun modo o cascione decti denari o vero robe alli decti prestatori non se debiano molestare né sequestrare per alcuna represaglia o alcuna cascione de debito o divieto maleficio straordinario et danno dato del decto prestatore se contra desso se procedesse per nisciuno modo o vero cascione nisciuno ufficiale ne alcuna persona possa ne debia directe vel indirecte arrestare inquietare ne alcuna cosa pigliare pertinente et spectante ad essi prestatori, et si per decti ufficiali o per altra persona di qualunque conditione fusse, li decti prestatori denari o robbe dessi fusse molestata e lo communo de Corneto sia tenuto de difenderlo da omne molestante persona. //

Item che si alcuna represaglia concessa o vero da concedarsi per alcuno tempo durante dicti capituli non se intendano né si possa intendare esser facti sopra denari o robbe dessi prestatori, ma li decti denari et robbe se intendano essere franche, et fenisca senza nulla contradictione, si che essi denari se possano rendere a quelle persone che hanno posti nelli decti prestati. Et similmente che nisuno ufficiale non possano li decti denari o robbe per nisuno modo interdire o sequestrare ad petizione di persona alcuna, et si fussero interdecti o sequestrati el decto sequestro non vaglia né tenga, ma se intenda come se non fusse facto.

Item che alli macellari sia lecito di scorticare et fare carne sciattata alli decti prestatori et alloro famiglie senza pena, con questo inteso che debiano fare portare fore del macello ad pena di due soldi, per qualunque volta non la facessero portare.

Item che li decti prestatori possano arrecare e fare arechare tucte et singole loro masseritie nella città di Corneto overo robbe vecchie o nuove et cossì trarle alla dicta città senza alcun pagamento di gabella o passo.

Item che li decti prestatori vonno che per nullo ufficiale per alcuno tempo contra rascione et indebitamente adessi o vero alloro famiglie senza veri inditii non possa procedere secondo la forma della rascione et statuti di Corneto.

Item alli decti prestatori sia lecito di prestare sopra omne pegno excepto che sopra croci grandi di chiese o calici pianete et chi contraffacesse paghi di pena, ducati due, per ciasche volta che contra facesse la qual pena sia applicata alla Camera di Corneto.

Item che li decti prestatori non siano tenuti ad prestare sopra li pegni che di loro voluntà fusse et maxime sopra alcuna armatura, non siano tenuti prestare alcuna quantità di denari.

Item che li decti prestatori et loro famiglie ver li maschi di tempo di quattordici anni insù con loro garzoni siano tenuti di portare el segno come fanno l'altri giudei de Corneto, et se fussero trovati in Corneto senza segno, solamente incurrano la pena di quaranta soldi, et non se intenda per questo fare alcuno preiudicio se alcuno de decti giudei avesse alcuna exemptione o vero privilegio de non portare decto segno, con questo intento che si a decti prestatori et loro famiglie accadesse alcuna fiata andare o venire di fore della terra, mentre fussero per via in andare o venire non se intenda caschare in decta pena non portando segno, et si fussero trovati per la terra col segno ropto non siano tenuti ad pena. Et de accusarli non se ne debia impanare altro che lo notaro de extraordinari et le donne loro non siano tenute portare alcun segno.

Item domandano li decti prestatori che li sia data fede et debiasi credere a tucti loro libri et bastardelli grandi et piccoli et memoriali tanto di denari prestati sopra li pegni quanto che credenze et in qualunque modo dovessero ricavare denari o robbe tucti, ma se debiano tenere come contracti publici senza alcuna exceptione et dessi li sia tenuta rascione sommaria tanto dell'utile quanto del capitale, non obstante lege canonica o civile, constitutione, statuto che in contrario facesse dicesse.

Quo ad credentias patet supra quod credatur usque ad summam quorum ducatorum auri, a binde non supra quod debeat se cautelare.

Item adomandano li decti prestatori che tucti li soprascripti et infrascripti capituli se intendano et vagliano per li decti prestatori et loro famiglie et factori et compagni per tempo de quattro anni proximi da venire, et se intendano decti capituli per tucta la università de giudei da Corneto in favore loro come in favore de decti prestatori. Reservato prestare denari manualmente sopra pegni, ut supra est declaratum de annis viginti.

De quibus omnibus et singulis scripsi rogaverunt dicte partes me notarium et vicecancellarium infrascriptum quod unum et plura publicum et publica instrumentum conficerem et instrumenta eiusdem continentie et tenoris.

Actum Corneti in palatio solita residentia prefatorum magnificorum dominorum officialium, in loco ubi est cisterna dicti palatii. Presentibus discretis viris Francisco Leonardi Petri ser Mini et Marchetto Brunelli de Corneto testibus ad predicta vocatis, habitis et rogati et sub impressione maioris sigilli communitatis predictae.

DOCUMENTO 12

Ibid., 143r-v,

Die .xxviii. septembris

³⁰ Convocato congregato et cohadunato secreto consilio etc.

³¹ Magnificus eque et doctor dominus Baptista Castellensibus dixit et consuluit super dicta proposita quod huiusmodi pecunie capiantur mutuo ad usuras ab Habramo feneratore et obligetur eidem gabella carniū pro satisfactione feneratoris ad usurarum, qui si fuerit negligens in supplendo cogatur et committatur alicui ex civibus, ut curet obtinere favorem a Reverendissimo domino vicegerente Rectoris pro huiusmodi habendis pecuniis, ad eo quod ex unde communitas possit facere debitum suum. //

³² Fuit more solitum positum ad partitum huiusmodi consilium ad lupinos et ipsis receptis seu recollectis in bussulis ac numeratis concorditer fuit compertum placuisse huiusmodi consilium nemine discrepante, cum data commissione exquirendi super inde ut expediens fuerit ipsi domino Baptiste. In super in eventum quod non possent ex inde habere ipse pecunie fuerunt electi concorditer cum potestate et facultate providendi super quibuscumque bonis communitatis una cum ipsis magnificis dominis officialibus infrascriptis civibus videlicet:

Dominus Sanctes Vitellensibus et

Dominus Baptista Castellensibus

DOCUMENTO 13

Ibid., cc. 144v, 145r.

Die primo octobris 1472

Magnifici domini suprascripti juxta deliberationem consilii, cum perceperint mutuo ducatos sexdecim papales ad fenus ab Habramo ebreo, pro dando illos pro visitatione Reverendo domino locumtenente reverendissimi domini Gubernatoris patrimonii, volentes ipsum³³ Abramum cautelare pro sua satisfactione, obligaverunt eidem gabellam carniū communis Corneti exigendam pro tempore futuro pro eius satisfactione tam sortis quam interesse, et mandaverunt Johannes Egidij Corbelli et Caccharie ser Antoni obligati ad responsionem mensualem communitati prefate pro rata emptionis dicte gabelle, quotiens

³⁰ *In margine sinistro* consilium secretum cum addizione civium.

³¹ *In margine sinistro* dictum consultoris.

³² *In margine sinistro* deliberatio consilii.

³³ *Segue* gab cancellato con un tratto di penna.

de ebdomada in ebdomadam, quolibet die veneris, debeant respondere dicto Abramo et quo dita se obligent ipsi Abramo satisfacere vigore apparente super inde mandati emanati a Reverendissimo domino vicario Delphino prothonotario apostolico reverendissimi domini rectoris provincie et vicegerentis cuius tenorem patefecerunt ipsis Zaccharia, Johanne et Abramo presentibus, intelligentibus et acceptantibus. //

Qui Johannes et Caccharias, sponte vigore prefati mandati, promiserunt et convenerunt dicto Habrae feneratori cornetano presenti et legitime stipulanti dare et satisfacere de ebdomada in ebdomadam quolibet die veneris ipsi Abrae satisfacere omnes pecunias, quas perceperint ex exegerint de dicta gabella, usque ad integram satisfactionem dictorum ducatorum sexdecim et interesse predictorum. Obligantes sese in omnia sua bona in forma pro premissorum observatione et sub juramento per quemlibet eorum prestato, manutactis scripturis ad sancta dei evangelia pro dicta observantia ipsis existentibus, in sala cappelle palatii solite residentie ad predictis Leonardo Petri et Mazarronho habitantibus civitatis Corneti testibus, etcetera.

Qui domini et ad computa pro satisfactione debito modo et si dicte gabelle id totum quod satisfecerit dicto Abrae ipis Johanni et Caccharie poni ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc voluerunt iusserunt et mandaverunt

Tenor vero mandati de quo supra sequitur et est talis videlicet

V. Delphinus prothonotarius apostolicus Vicegerens

Reverendissimi domini Rectoris provincie

³⁴Ex determinatione et deliberatione consilii cornetani quam et nos confirmamus et approbamus per presentes etiam si aliqua invaliditudo exceptio opponi posset in suppletes eadem serie omnem defectum committimus, precipimus et mandamus vobis Caccharie ser Antonij et Johanni Egidij obligatis communitati civitatis Corneti ad solutionem gabelle carniarum, quatenus ex introyibus dicte gabelle de ebdomagda in ebdomandam debeatis primo et ante omnia solvere Habrae Judeo cornetano, qui modo subvenit dicto communi de propriis pecuniis ducatos sexdecim largos et debitum interesse, usque ad integram solutionem, sub pena centum ducatorum auri a nobis nisi parueritis exigendorum de facto et applicandorum camere apostolice tracte precipiendo. Mandantes sub eadem pena ser Pantaleo Valerio Viperense et aliis quibuscumque facientibus macellare carnes in dicta civitate quoties sic gradatim in dies et ebdomadas de gabella debita carniarum respondeant cum effectu dictos.

³⁴ *In margine sinistro* mandatum pro satisfactione Abrae feneratoris.

DOCUMENTO 14

Reformationes, reg. 315, cc. 18v, 19v.

Die .xxiii. martii 1474

Consilio speciali et secreto

³⁵Item proposuit ex dixit qualliter multi cives venerunt ad ipsos querelando, quod ebrei mutuantes ad usuram nolunt eisdem mutuare pecunias supra pignoribus bonis et valentibus ultra debitum, dicentes quod non sunt pecunie et quod non habent modum inveniendi illas, et quod ipsi officiales mixerunt predictis ebreis ex dixerunt quod non benefaciunt mutuare pecunias super pignoribus prout tenentur et debent, et quod ipsi Judei respondiderunt eisdem quod ipsi non tenentur nisi iusta possibilitatem eorum.

³⁶Spectabiles vir Lucianus Jacobi alter ex consiliariis predictis per modum consilii etc.

Super facto ebreorum mutantium ad usuram dixit, quod erit benefactum monere illos ad mutuandum et faciendum debitum, sinu et casu quo dicerent nolle aut non posse facere, quod tunc proponatur in consilio generali primitus fiendo.

Item concorditer fuit ordinatum et obtentum quod de facto supra proposito de ebreis nollentibus mutuare quod proponatur in consilio generali.

DOCUMENTO 15

Ibid., cc. 45r-v.

Die. viii. maii 1474

Congregato et cohadunato speciali et secreto consilio etc.

³⁷Quinto dixit quod multi cives conquerentur de istis perfidis ebreis, quod³⁸ inerunt pro denariis ad illos cum pignoribus sufficientissimis et nullum potuerunt habere ac illis, inter quos fuit magister Simone medicus.

Fuit etiam obtentum quod dictis ebreis dicatur et significetur, quod infra terminum quindecim dierum proxime venturorum debeant providere, quod omnes possint habere denarios super pignoribus suis, aliter quod non debeant ultra mutuare et quod provideatur de aliis ebreis mutantibus et ad uxuram mutuare volentibus.

³⁵ *In margine sinistro* de ebreis nolentibus mutuare.

³⁶ *In margine sinistro* dictum consultoris.

³⁷ *In margine sinistro* V^o de perfidis iudeis.

³⁸ *Segue* ut cancellato.

DOCUMENTO 16*Ibid.*, c. 69r.

Die .xxi. julii 1474

³⁹Congregato et cohadunato in camera communis Corneti supradicti domini officiales magnificus miles dominus Petrus de Vitellensibus, Victutius de Vitellensibus et Julius domini Carducii etiam de Vitellensibus pro rebus publicis dicti communis utilitate peragendis, et inter alios ordinaverunt et decreverunt Julius predictus vadat Romam pro oratore ad sanctissimum dominum nostrum pro facto grani et etiam pro aliis occurrentiis. Et deputaverunt eidem unum ducatum strictum singulo die pro expensis suis quouscumque steterit, et in reditu suo si dicte expense astenderent ultra dictos settem ducatos sibi ut supra deputatos, quod tunc fiat sibi bulletta, si denarii manuales non extarent.

Item ordinaverunt Ebrei mutuantes ad uxuram solvano dicto Julio dictos settem ducato set quod eisdem Ebreis detur in pignore quendam cioppam rosatini Victucii predicti per tres vel quatuor, et ex nunc vigore arbitrii eisdem concessi deputaverunt dicto Victutio gabellam vini usque ad integram satisfactionem dictorum settem ducatorum ex uxura corrente, incipiendo die prima settembris et ut sequit finiendo et sic omnes in unum consenserunt, nemine discrepante.

DOCUMENTO 17*Ibid.*, cc. 129v, 130r.

Die .vi. februarii 1475

Congregato et cohadunato speciali consilio etc.

⁴⁰ Secundario qualle Iudei Cornetani non habent possibilitatem, neque comoditatem, neque copiam denariorum ad sufficientiam pro necessitate communis, et quod quidam Abraam de Viterbo consentiatur venire ad hanc civitatem et mutuare ad uxuram et esse socius Sabati ebrei, casu quo consilium generale consentiretur, sub illis propriis capitulis sub quibus mutuare alii ebrei mutuantes ad dictam.

Nicola Petri Cintini, unus ex consiliariis supradictis, surgendo pedibus et discoperto capite, facta diligentissima invocatione divini nominis, dixit quod videri suo erit benefactum proponere in consilio generale etc, super facto dicti Abrae volentis mutuare cum capitulis uxitatis et que adpresens observantur ab aliis Iudeis etc.

³⁹ *In margine sinistro* orator ad Sanctissimum Dominum nostrum.

⁴⁰ *In margine sinistro* de iudeo volente venire ad mutuandum in Corneto.

Placuit prefatis magnificis dominis officialibus ponere ad partitum dictum consilium redditum per supradictum Nicolam Petri Cintini, etc. et de Iudeo viterbiensi volente venire ad mutuandum in civitatem Corneti etc., et datis undique fabis illis quod recollectis fuit obtentum nulla faba reperta in bussolo del non.

DOCUMENTO 18

Ibid., cc. 134r-v, 135r.

Die. xxvi. februarii.

⁴¹Congregato speciali consilio communis et populi civitatis Corneti etc. per magnificum dominum confalonerium etc, fuerunt facta infrascripta proposita:

⁴²Item proposuit et dixit qualiter Abraam ebreus de Viterbio vellet venire ad habitandum in civitate Cornetti et petit quod commune interponat suam volumptatem et consentetur quod ipse possit venire vel ipse, vel unus, vel duo de familia sua, ad habitandum et mutuandum as usuras cum capitulis uxitatis, prout aliter petitum existit. //

Eximius legum doctor dominus Gabriel Cerinus

Super facto ebreorum volens venire ad habitandum et fenerandum in civitate Corneti dixit, quod erit benefactum proponere in consilio generali primitus fiendo.

⁴³Placuit etiam ponere ad partitum consilium redditum per prefatum dominum Gabrielem super eo quod dictus ebreus viterbiensis petit venire ad habitandum et fenerandum in hac civitate et fuit obtentum, nemine discrepante.

DOCUMENTO 19

Ibid., cc. 155v, 156r.

In quo quidem consilio per magnificum dominum capitaneum quingentorum fuerunt facta infrascriptas propositas videlicet:

⁴⁴Tertio quod sunt multi qui dicunt quod erit benefactum tollerare et consentire ac licentiam dare iudeo viterbiense quod possit venire Cornetum ad mutuandum ad uxuras cum capitulis concessis aliis iudeis cornetanis ad usuram mutantibus, attenta maxima calamitate communis et penuria denariorum.

Victutius de Vitellensibus, unus ex consiliariis supradictis, ascendendo arengheriam et nomine divini invocato, dixit quond tunc dicti domini officiales una cum dictis tribus civibus

⁴¹ *In margine sinistro* consilium secretum.

⁴² *In margine sinistro* de Iudeo viterbiense.

⁴³ *In margine sinistro* de Ebreo Viterbiense.

⁴⁴ *In margine sinistro* de iudeo viterbiense.

elligendis⁴⁵ habeant perquirere et requirere dictum ebreum qui velit mutuare communitati dictos 50 ducatos pro satisfactione dicti magistri Stefani et casu quo renuerit, quod tunc non acceperetur in Corneto etc. et casu quo sequi posset concordia, quod tunc refferat in consilio speciali. Et casu quo dictus Abraam velit dictos denarios mutuare quod tunc dentur eidem ebreo quinque cives pro ipsius etiam promixione, et quod dictis quinque civibus de comune promictat de inde innante eorum tam de sorte quam de expensis.

Ser Panthaleo alter ex consiliariis supradictis dixit quod erit benefactum acceptare dictum ebreum quod possit venire ad mutuandum ad uxuras in civitate Corneti et quod dictus requiratur ad mutuandum dicto communi dictam quantitatem denarii et quod dicto ebreo dentur pro principalibus debitoribus // quinque cives, videlicet pro decem ducatos pro quelli qui etiam chautellare ab ipsa communitate quam de sorte quam de uxuris concurrentibus, cum capitulis et conventionibus concessis aliis ebreis cornetanis mutantibus ad uxuram, contra omnia et singula fieri debeant per prefatos dominos officiales prout supra melius videbitur expedire cum pleno mandato extendendi etc. et quod illud fuerit factum et plenam obtineat firmitatem. Placuit prefatis magnificis dominis officialibus ponere ad partitum dictum et consultum per prefatum ser Panthaleonem, circha acceptationem dictorum ebreorum et datis undique fabis illis quam recollectis fuit obtentum octo fabis in contrarium repertis non obstantibus.

DOCUMENTO 20

Ibid., cc. 157r-v.

⁴⁶In dei nomine amen. Anno domini ab eius nativitate MCCCLXXV, indictione viii, tempore santissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti, divina providentia, pape quarti et die sexta mensis martii. Actum in civitate Corneti in palatio communis, in saletta ultima credentie sollite residentie magnificorum dominorum officialium civitatis Corneti. Presentibus Leonardo Petri de Chanino et Francischo alias Francionetto Francioni et Petro Provenzali tubicinem communis, omnibus habitantibus dicte civitatis Corneti etcetera, ad hoc, etcetera, rogatis. Congregatis in unum magnifici domini officiales civitatis Corneti Bartholomeus Appolonii capitaneus quingentorum, Puccialus Mellucii et Jacobus Antonucii consulibus dicte civitatis, in saletta supra posita et confinata pro rebus publicis utilitatibus peragendis et pertrattandis et inter alias res, scientes quod superioribus diebus proxime elapsis in consilio generali et speciali communis et populi dicte civitatis Corneti fuerit et sit ordinatum, sancitum, victum et reformatum, quod detur et concedatur ac liberalliter

⁴⁵ habeant *preceduto da* unam cancellato con un tratto di penna.

⁴⁶ *In margine sinistro* Concessio fenerandi.

inpartiatur licentia et facultas per probatos magnificos dominos officiales dicte civitatis Abrae Alevucii ebreo de Viterbo et Ysaya et Servideo filiis dicti Abrae adsentibus et omnibus aliis filiis et sotiis et factoribus eius existentibus de familia et societate dicti Abrae, tam masculinis quam feminibus venienti, standi, morandi, pernottandi, habitandi et ad suum beneplacitum // inde resedendi et ad uxuras mutuandi et fenerandi pygnora in civitate Corneti. Servatis in pactis, capitulis et conventionibus, modis et formis aliis ebreis cornetanis ad uxuras mutantibus et fenerantibus. Quare volentes prefati magnifici domini officiales super predictis sibi imposita debite exequirere, demandare vigore arbitrii sibi concessi, tam suo nomine quam nomine suorum successorum, dederunt concesserunt ac liberalliter licentiam facultatem et potestatem omnimodam contulerunt et in partim item dicto Abrae presenti et stipulanti et acceptanti pro se ac vice et nomine dictorum Ysaie et Servidei eius filiorum absentium ac etiam vice et nomine aliorum omnium suorum filiorum et sociorum et factotum absentium et omnium aliorum de sua et suorum⁴⁷ filiorum familia ebreorum, tantum masculinis quam femininis sexum, existentium veniendi ad dictam civitatem Corneti et ibi standi habitandi morandi pernottandi et ad uxuras super pignoribus mutuandi et fenerandi et artem fenerationis faciendi et exercendi tam in societate aliorum ebreorum quam solvendo de per se ipso vel ipsis sui supradescriptis et tam cum uno bancho proprio, quam cum pluribus aliis banchis. Et exhinde ad suum beneplacitum discendendi, servatis sempre tamen pactis, conditionibus, modis et formis in capitulis aliis ebreis cornetanis videlicet: Sabato Salamonis et Consilio magistri Dactoli et aliis suis socii feneratoribus et ad uxuram mutantibus in civitate Corneti, concessis, datis, attributis a communitate predicta, durante toto tempore in dictis capituli descripto dicto Sabato et Consilio magistri Dactoli et aliis suis sociis feneratoribus et ad uxuram mutantibus in civitate Corneti, concessis, datis, attributis a communitate predicta, durante toto tempore in dictis capituli descripto dicto Sabato et Consilio et aliis suis sociis concessis in archivio publico civitate Corneti descriptis, denotatis et in publicam formam manu ser Luciani Jacobi notarii publici de Corneto publicatis, redactis et formatis. Que capitula et omnia et singola in ea descripta, contenta et denotata, hic habeant pro espresso ac si de verbo ad verbum fuissent ibi descripta et notata. Qui Abraam, tam suo nomine, quam nomine dictorum quorum filiorum et sociorum et factotum et de sua famiglia existentium, sollenniter promixit omnia et singola in dictis capitulis et in presenti contractu descripta, contenta et denotata plenarie attendere, observare et adimplere et in nullo contra facere, vel venire, per se vel alium aliqua ratione vel cause de iure vel de facto. Sub pena in dictis capitulis

⁴⁷ *Segue* fr cancellato con due tratti di penna verticali.

descripta et denotata et refecta dannorum et expense et interesse liti set et extra et obligatione omnium quorum supradcriptorum, et similiter supradicti domini officiales iuraverunt ad sancta dei evangelia manibus tactis scripturis in animam suam et quorum successorum. Et iurandum promixerunt dicte partes omnia et singola firma, rata et grata habere et tenere et in nullo contra facere vel venire per se, vel alium, vel alios, aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, sub pena in dictis capitulis contenta et obligatione bonorum omnium communis predicti ac etiam dicti Abrae, qua pena soluta vel non predicta omnia et singola firma et rata perduret, dantes et concedentes prefati magnifici domini officiales dictam licentiam et facultatem venerandi vigore arbitrii predicti sibi dicto consilio dati et attributi, tam dicto Abrae presenti et acceptanti quam dictis suis filiis sociis et factoribus tam masculini quam feminini sexus et omni de sua familia existentibus quam non existentibus, ut supra. Pro quorum omni observatione prefati magnifici domini officiales percipierunt michi notario infrascripto, ut de predictis omnibus et singulis publicum conficerem instrumentum dicti communis solito et maiori sigillo munitum.

DOCUMENTO 21

Reformationes, reg. 316, cc. 170v, 171r-v, 172r.

December 19 1490

Sancte Lucie generale concilium.

⁴⁸Supplicant Iudei cum ad exiguum numerum deducti sint sese nimium solutionibus gravari et propterea remissionem petere. //

⁴⁹Nardus Carlucii etc. Super iudeorum supplicatione dixit sapientiorum consilio sese remittere //

⁵⁰Antoniusangelus etc. supplicationem Iudeorum remisit consilio secreto provvideri sine imposizione dative vel prestantie. //

⁵¹Guidusantonius Mazatosta item supplicationem Iudeorum remisit concilio secreto. //

Positum eiusdem consilium super supplicationem iudeorum etc., obtentum tamen duobus votis, non obstantibus.

DOCUMENTO 22

Reformationes, reg. 317, cc. 22v, 24r.

⁴⁸ *In margine sinistro* 5°

⁴⁹ *In margine sinistro* consultor.

⁵⁰ *In margine sinistro* alius.

⁵¹ *In margine sinistro* consultor alius.

Die .xvii. martii

⁵² Congregato et cohadunato secreto consilio etc., dominus capitaneus etc., proposuit infrascripta videlicet:

⁵³ Qualiter venerunt ad portum quam plures ebrei Jspani et vellent intrare et permanere in civitate et comodare communi centum et etiam trecentos ducatos pro occurrentiis ipsius communis, si placet quod eisdem ingressus permictatur, quod unusquisque dicat intentiones suas.

⁵⁴ Antonius Angelus Laurenti etc. //

Super facto ebreorum Ispaneorum consuluit, quod non intrent ullo pacto et si forte fuerunt introeundi, una cum dominis et duobus civibus investegetur qualis sint qualitatis et divitie et nominaverunt videlicet:

Marianus Vitellius et

Lituardus Vitellius

DOCUMENTO 23

Ibid., cc. 25r-v, 26r-v, 27r-v.

Die .xxi. martii 1493

⁵⁵ Congregato et cohadunato consilio secreto etc.

Qualiter Iudei Inspani, qui huc se contulerunt, vellent intrare cum eorum familiis civitatem et mutuare communi ducentos aut tricentos ducatos sine mercede, et aliis civibus ad interesse trium quatenorum pro ducato singulo, quod unusquisque consulta ea que fienda sunt. //

⁵⁶ Marianus Vitellius, unus ex consultoribus, dixit quod eligantur quatuor cives cum illa eadem potestate prout alii quatuor habuerunt et nominaverunt videlicet:

D. Aurelium Medium Panem, Georgeum Vitellium, Iohannem Cerrinum et Petrum Lodi aut ser Vincentium Crispi.

Super litteris emanatis a glorioso viro domino Victutio super peste consuluit, quod non fiat resistentia istis circumstantibus nostris et item viterbiensibus, aliis vero venientibus non permictatur ingressus.

Super facto ebreorum remisit providendum illis quatuor.

⁵² *In margine sinistro* consilium secretum.

⁵³ *In margine sinistro* 10°

⁵⁴ *In margine sinistro* consultoris dictum.

⁵⁵ *In margine sinistro* consilium secretum.

⁵⁶ *In margine sinistro* dictum consultoris.

⁵⁷ Dominus Aurelius Medium Panis, unus de adiuncta super electione quatuor civium, consuluit quod eligant, et quo disti ebrei ispani non intrent, et expellantur de territorio nostro, et quod in consilio generali fuit decretum, quod Iudei non intrarent, quia huiusmodi feneratio est destructio civitatis. //

⁵⁸ Egregius vir Antonius Angelus, super electione quatuor civium, consuluit quod fiat. Super ebreis Jspanis consuluit, quod in his mature agantur, et magnifici una cum quatuor civibus eligendis provideant oportune et intelligant rem, et meliorem eligant partitum, et quod inde fecerint remipterent consilio generali.

⁵⁹ Conclsum et obtentum fuit una voce, nemine discrepante, quod fiat electio quatuor civium, videlicet duorum de his quod fuerunt antea et reliquorum de illis desuper nominatis et eligerunt videlicet:

Paulum Mathei loze de veteribus

Carulum del Campo

Dominum Georgeum domini Angeli de novis

Petrum Lodi. //

⁶⁰ Item placuit magnificis dominis ponere ad partitum et scrutinium an quatuor cives desuper electi una cum cum prefatis magnificis prioribus possint et valeant intrari facere ebreos yspanos intro civitatem nec ne, quod minimum fuit obtentum propter plura vota reperta in pisside nigra del no.

⁶¹ Item poni fecerunt per me cancellarium prefatum magnifici domini ad partitum et scrutinium an debeat poni ad primum consilium generale ingressus prefatorum ebreorum, et quod in eo deliberabitur sequatur, aut quod non fiat de hoc mentio aliqualis, quod minimum fuit obtentum propter plures fabas repugnantes repertas in pisside nigra del no.

DOCUMENTO 24

Ibid., cc. 28r-v, 29r-v.

Die. xxiv. Martii

Consilium generale⁶² etc., dominus capitaneus proposuit infrascripta:

⁶³ Et debet solvi subsidium quam primum Camere apostolice, et debet provideri, quod communitas non habet ex se modum solvendi.

⁵⁷ *In margine sinistro* dictum consultoris.

⁵⁸ *In margine sinistro* dictum consultoris.

⁵⁹ *In margine sinistro* reformatio quatuor civium.

⁶⁰ *In margine sinistro* reformatio super ebreis forensibus.

⁶¹ *In margine sinistro* altera reformatio de ebreis.

⁶² *Preceduto da* secretum cancellato.

⁶⁴Et debent restitui domino Aurelio Medio Pani ducatos L de carlenis per eum mutuati communi et concessi in solutione subsidii per manum ser Vincentii Crispi domino tesaurario, et est tempus solvendi in fine huius mensis, quod provideatur. //

⁶⁵Spectabilis vir Carolus del Campo etc., quod hii qui habent solvi pro molendino solvant et convertant in solutione subsidii, de residuo diceret quod communitas permicteret quod quatuor aut quinque istorum ebreorum casate intrarent cum hoc quod mutuarent communi ducentos ducatos gratis. Et quod deberent hic stare et habitare saltem per tres annos continuos, et casu quod vellent discendere dictos 200 ducatos remanerent obligatos et donatos communitati nostre et cum omni alia meliori conditione, prout videbitur consilio secreto et quatuor civibus desuper electis et deputatis per communitatem.

⁶⁶Iacobus Malvicini, alius ex consultoribus etc., subdit etiam quod nullo pacto Iudei intrent in civitate, propter suspicione morbi.

⁶⁷Dominus Aurelius Medius Panius, pergens ad arangheriam, consuluit super facto solutionis subsidii, quod per quam plures alios modos et vias potest solvi subsidium sine mutuo istorum ebreorum. De dictis ducentis ducatis, quia huiusmodi mutuatio posset redumpnari in maximum preiudicium communis nostri, propter suspitionem morbi, quod dicitur retineri ab eis et quia etiam infecerunt civitatem Neapoli et Rome, similiter et facilius istum propter eorum ingressus, quod dixit omnino deyciantur et expellantur de territorio huius nostre civitatis, et pure subsidium poterit solvi de pecuniis molendini et macelli ac aliorum introytum communitatis, et quod exbandiantur quam primum de Corneto.

⁶⁸Egregius vir Antonius Angelus Laurentii alter ex consultoribus stans in arangheria, consuluit et dixit quod isti Iudei non intrent, sed actenta subventionem que fieret civibus circa messes et alia necessaria et cotidiana, nullum malum esset quod intrarent // et immo non est nostrum dare eis ingressus aut quod prestant ad usuram, sed spectat huiusmodi permissio ad Sanctissimum Dominum Nostrum, tamen dixit quantum ad solutionem subsidii provideatur per alios introytus communis.

⁶⁹Baptista Villani alter ex consultoribus pergens ad arangheriam consuluit et dixit quod isti Iudei non intrent aliquo pacto, propter morbi suspitionem, et si fieri poterit expellantur item alii qui primo venerunt.

⁶³ *In margine sinistro* 1°.

⁶⁴ *In margine sinistro* 2°.

⁶⁵ *In margine sinistro* alius consultor.

⁶⁶ *In margine sinistro* alius consultor.

⁶⁷ *In margine sinistro* alius consultor.

⁶⁸ *In margine sinistro* alius consultor.

⁶⁹ *In margine sinistro* alius consultor.

⁷⁰Placuit magnificis dominis poni ad partitum consilium reditum per spectabilem consultorem Carolum del Campo, videlicet quod Judei intrent in civitatem modo consento in dicto consilio. Cuiuscunque placuerit quo dictum consilium sequatur, mictat votum suum in pisside alba del sic et, quicumque contrarium voluerit mictat fabam suam in pisside nigra del no. Quod datis fabis fuerunt repertis in pisside del sic. xxiiii. fabe, viginti del no repugnantes et sic non fuit obtentum.

DOCUMENTO 25

Ibid., cc. 30r-v, 31r.

Die. xxv. martii

Consilium secretum

⁷¹ Congregato et cohadunato secreto consilio hominum et populi civitatis Corneti in aula secretori magnificorum dominorum ubi simile consilium fieri et congregari solet in numero sufficiente cum adiuncta Petri de Lodo et Caruli del Campo ad sonum campanarum cum missione dicarum, etc. //

⁷²Egregius vir Marianus Vitellius, alius ex consiliariis, super facto subsidii solvendi consuluit, ex quo non extat alius modus solvendi dictum subsidium, quod mictantur intro quinque aut quatuor casate istorum ebreorum, qui mutuent communi nostro a centum ducatos de carlinis aut de oro largho supra et solvano pro subsidio et iste erit expediens solvendi modus.//

⁷³Placuit magnificis dominis prioribus poni ad partitum consilium reditum per egregium ac spectabilem consultorem dominum Marianum Vitellium super ingressu ebreorum et mutuacione pecuniarum communitati, quod obtentum fuit per fabas decem del sic repertas in pisside alba, tribus tantum del no obstantibus.

DOCUMENTO 26

Ibid., cc. 34v, 36r.

Die. viii. Aprilis

⁷⁴Congregato et cohadunato secreto consilio populi civitatis Corneti etc, magnificus dominus capitaneus proposuit etc. //

⁷⁰ *In margine sinistro* reformatio super ebreis.

⁷¹ *In margine sinistro* consilium secretum.

⁷² *In margine sinistro* Consultor.

⁷³ *In margine sinistro* Reformatio de ebreis.

⁷⁴ *In margine sinistro* consilium secretum.

⁷⁵ Carolus del Campo, alius ex consiliariis, super subsidii solutione dixit et consuluit, quod mictatur quidam ad Anselmum Rocchi, quod velit absolvere subsidium usque ad summam ad quam communitas tenetur, et quod quatuor istorum ebreorum Ispaneorum casate intrent et observent illa eadem capitula que achtenus cum communitate fecerunt.

⁷⁶ Ultimo et simili modo placuit ipsis magnificis dominis poni ad scrutinium consilium de super reditum per Carolum del Campo, alter ex consultoribus, super subsidio evolvendo per Anselmum Rocchi, et ebreorum ingressu, unde datis e receptis fabis, more solito, comptum factum, in pisside alba del sic fabe 10, in pisside tantum nigra del no 4.

DOCUMENTO 27

Ibid., c. 40r.

Die predicta

⁷⁷ Constitutum personaliter coram me notario et cancellario communis civitatis Corneti in domo Antonie Bannutie in terzerio Castri Novi iuxta viam publicam et iuxta res Baptiste Villani et alios fines veriores Judas Azax, Ionton de Suporta et ser Rinoch ebrei ipsi et ipsorum quilibet, non vi vel metu coacti, sed eorum puris et meris et spontaneis voluntatibus fecerunt, constituerunt, creaverunt, ordinaverunt, et quisque ipsorum fecit eorum et cuiuscumque ipsorum verum legitimum procuratorem, actorem, factorem et negotiorum gestorum etcetera Moysem de Blanes ispanum ebreum presentem et acceptantem, ad promittendum pro eis et eorum quolibet, ut sint ac recipiant in cives et incolas huius civitatis Corneti, et perpetuo morent cum eorum familiis nec non. Quod possit pro se ipsis donare, promettere, stipulari capitulari at omnia alia facere que ipsi met proprie constituentes facere promettere stipulari et capitulare possent. Promittentes in super dicti constituentes omne id et totum, quod per dictum eorum procuratorem actum, factum, donatum, promissum fuerit ratum et gratum et firmum habere ipsumque relevare indepnem etcetera, etiam si talia forent que mandatum exigent speciale magis quam generale etcetera, obligantes sese eorum heredes etcetera omnia et singola desuper descripta observare, usque ad penam centum ducatorum applicandorum de facto camere curie civitatis Corneti et pro alia meditate dicto eorum procuratori et me notario et cancellario, et iuravit more ebreorum, etcetera.

Actum ut supra, etcetera presentibus audientibus et intelligentibus his videlicet: Vincentio Antonii Fabii et Johanne Antonio romano testibus, etcetera.

⁷⁵ *In margine sinistro* dictum consultoris.

⁷⁶ *In margine sinistro* Reformatio ebreorum et subsidii.

⁷⁷ *In margine sinistro* Procuratorium in personam Moysi Ebrei.

DOCUMENTO 28

Ibid., c. 40v, 41v.

⁷⁸ In nomine domini amen. Anno domini millesimo CCCCLXXXIII, pontificatus sanctissimi in Cristo patris et domini nostri domini Alexandri pape sexti, indictione XI, mense aprilis die. xvii.

In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, providus vir Moyses de Blanes ispanus ebreus, non vi vel metu coactus nec aliter circumventus, sed sua bona et spontanea voluntatis etcetera, pro se at vice et nomine Jontan de Suporta, Jsac Rinoch et Jude Agax similiter ebreorum, et ut ipsorum cuiusque eorum procurator prout de ipsa procuracione desuper constat, manu mei cancellarii inde rogatus etcetera, per se suosque heredes et successores iure proprio et in perpetuum ea donatione que simpliciter et inrevocabiliter dicitur inter vivos tradidit, dedite t claravit communitati civitatis Corneti et pro ea Vittorio Mariani presente camerario dicte civitatis recipienti et legitime stipulante, ducatos de monetis triginta quos idem camerarius nomine dicte communitatis in bina usuali et corrente moneta coram me notario magnificis dominis ac testibus infrascriptatis manualiter habuit et recepit. Asserens dictus donator quo supra nomine dictam pecuniarum summam dicte communitatis propter multa et grata beneficia, que recepita ab ea, speransque in futurum recipere. Promictensque in super ipse donator nomine quo supra dictam donationem velle unumque tempore quo vis quesito, colore vel ingenio de jure vel de facto, etiam vitio ingratitude adveniatur, quibus omnibus renumpsiavit expresse revocare nec revocari facere per se alium vel alios, set eam potius ratum, gratum et firmum habere etcetera, ad penam et sub pena dupli quantitatis etc, applicando, etcetera, me notario et cancellario etcetera et presente etc, iuravit more ebreorum etcetera.

Actum in cancelleria presentibus ser Nicolao thetonico notario criminalium et Johanne Francisco Mathei de Manta testibus. //

⁷⁹ Consules et capitaneus quingentorum civitatis Corneti. Dilectis nobis Jonton et Moyse de Blanes ebreis pro se ipso Moyse et procuratorio nomine Jude Azay et Isac Rinoch similiter ebreorum, de quaquidem procuracione nobis legitime manu infrascripti nostri cancellarii plene constitit salutem. Exigit probitas littera ac fide et devotio quam erga communitatem nostram geritis, ut vo set vestrum quemlibet specialibus gratis et favoribus ac Judam Azay et Isac Rinoch pro se quam et principales constituentes, dictus Moysen huic est, quod cum

⁷⁸ Instrumentum donationis facte communitati ab ebreis.

⁷⁹ *In margine sinistro* Civitas Moysi et Jonton ac aliorum Ebreorum.

gratia et amore communitati nostre simpliciter et inter vivos ducatos de milibus triginta dono exhibuistis et dedistis, existentes coram nobis genuflexi humiliter petistis, ut vo set dictos Isac et Iudam in cives et incolas in nostre civitatis recipere et agregare deberemus. Promisistisque pro vobis ac dictis constituentibus sancte romane ecclesie et sancti domini ac communitati nostre debitam fidelitatem et devotionem et in ipsa civitate perpetuam habitationem vestro per nos a vobis recepto more ebreorum iuramento, tactis ebraicis litteris in forma solita et consueta cives et incolas huius nostre civitatis vos et vestrum quemlibet ac dictos constituentes absentes facimus, constituimus et presentem tenorem deputamus ac numero et collegio concivium nostrorum agregamus. Concedentes vobis et dictis absentibus sic constituentibus posse uti, frui et gaudere omni privilegio et exemptionem ac immunitatem, quibus alii nostri cives potiuntur et gaudent, ac insuper recedentes a capitulis et pactis inter vos et communitatem nostram initis et celebratis, manu dicti nostri cancellarii, a quibus vos penitus et omnino absolvimus et liberamus ac eximimus, mandantes omnibus et singulis officialibus civitatis prefate, qui pro tempore fuerint quatenus vos et vestrum quemlibet ut supra ad premissa recipiant et admittant et in nullo contrafaciant, nec ad aliter observationem vos compellant in quorum fidem et testium presentes fieri fecimus et subscribi per nostrum cancellarium.

Actum in cancelleria palatii prefatorum magnificorum dominorum, sub anno domini 1493, pontificatus Alexandri pape Sexti, indictione XI, mense Aprilis die .xvii. Presentibus his videlicet: ser Nicolao teothonico notario criminalium Corneti et Iohanne Francisco Mathei de Mantua cives cornetano testibus etc.

Me cancellarius scripsi

DOCUMENTO 29

Ibid., cc. 42v, 43r.

Die. xix. Aprilis 1493

⁸⁰ Egregius vir Antonius Angelus unus ex consultoribus etc.

Item quia ebrei promiserunt mutuare communitatis ducatos de carlinis 150 gratis et amore, quibus habitis facile poterit provideri, qua propter consuluit quod eisdem ebreis referatur, quod si voluerint mutuare dictas pecunias per totum diem dominicum proximum futurum bene, sin autem expellantur. //

⁸¹ Facto silentio et nemine alio consulere volente conclusum et obtentum fuit una voce nemine ipsorum discrepante, quod egregii et prenobiles viri Antonius Angelus Laurentii,